

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 7

# DPG-1154

## LL.M. (Part-II) Examination, 2021

### BRANCH-IV

#### Paper - III

### (Human Rights : Enforcement Mechanism)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

**BI-756**

( 1 )

**DPG-1154** P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) Explain the definition of 'Right/s' given by Laski and its significance in the contemporary perspectives.

लास्की के द्वारा 'अधिकार' की परिभाषा एवं समकालीन परिप्रेक्ष्य में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

- (ii) Which is the first Charter of Human Rights in codified form and by whom, it was enacted ?

मानवाधिकारों के संहिताबद्ध रूप में प्रथम चार्टर कौनसा है एवं किसके द्वारा अधिनियमित किया गया था ?

- (iii) What are the objectives of Universal Declaration of Human Rights ?

'मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा' के क्या उद्देश्य हैं ?

- (iv) Which court is empowered by the Constitution of India to take into notice of violation of human rights and provide remedies ?

भारतीय संविधान के द्वारा कौनसा न्यायालय मानवाधिकारों के उल्लंघन के मामलों का संज्ञान लेने एवं उपचार प्रदान करने के लिए सशक्त है ?

- (v) Which Article of the Indian Constitution mentions about the constitutional remedies against violation of fundamental rights ?

भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत मानवाधिकारों के उल्लंघन के सम्बन्ध में संवैधानिक उपचारों की चर्चा की गयी है ?

(vi) Explain the articles providing empowering the Supreme Court for active participation to protect human rights in Indian context.

भारतीय संदर्भ में, उच्चतम न्यायालय को मानवाधिकारों के संरक्षण के लिये कौन-कौनसे अनुच्छेदों में सशक्त किया गया है ?

(vii) What do you understand by formal enforcement mechanism ?

औपचारिक प्रवर्तनीय ढाँचे से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Discuss the power of the High Courts to take notice of the violation of human rights.

मानवाधिकारों के उल्लंघन का संज्ञान लेने के लिए उच्च न्यायालयों की शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

(ix) Are Civil and Criminal Courts bound by the decisions laid down by the Supreme Court of India while adjudicating the matters pending before them ?

क्या दीवानी व फौजदारी न्यायालय अपने समक्ष लम्बित मामलों पर अधिनिर्णय लेने के लिये भारत के उच्चतम न्यायालय के निर्णयों से बाध्य है ?

(x) What do you understand by Universal Human Rights Index ?

सार्वभौम मानवाधिकार सूचकांक से आप क्या समझते हैं ?

### Section-B

(खण्ड-ब)

7 each

2. The preamble is a window to the constitution. It gives an idea about various human rights recognized under Part-III and Part-IV of the Constitution. Discuss.

प्रस्तावना भारत के संविधान की एक खिड़की है। संविधान के भाग-III व भाग-IV में मान्यता प्रदत्त विभिन्न मानवाधिकारों के बारे में यह एक संकेत देती है। व्याख्या कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write a note on Directive Principles of the State Policy enumerated under the Constitution of India.

भारतीय संविधान के अन्तर्गत उल्लिखित राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss the role of Indian Supreme Court in enriching the prison jurisprudence.

कारावास विधिशास्त्र के विकास में भारतीय उच्चतम न्यायालय की भूमिका की चर्चा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Earlier the Supreme Court of India showed restraint during pandemic upon itself from reviewing the actions of the Executive. However, later it again adhered to its activist approach to address the miseries of migrant labourers. Explain.

भारतीय उच्चतम न्यायालय के द्वारा महामारी के दौरान पहले तो कार्यपालिका की कार्यप्रणाली की जाँच के सम्बन्ध में स्वतः नियंत्रण प्रदर्शित किया गया, परन्तु बाद में प्रव्रजित श्रमिकों के सम्बन्ध में फिर से न्यायिक सक्रियता दिखाई गई। व्याख्या कीजिए।

4. Write a note on the institutional mechanism to enforce the human rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के प्रवर्तन के लिए संस्थागत ढाँचे पर एक टिप्पणी लिखिए।

*Or*

(अथवा)

Despite seven decades of the commencement of the Constitution of India and a separate legislation dealing with protection of human rights, there is a vast section of masses, which is still distant from opportunities to enjoy their human rights. Explain any *three* reasons with the help of supporting facts and figures.

भारतीय संविधान के लागू होने के सात दशक एवं मानवाधिकारों के संरक्षण के लिए एक पृथक् विधायन के बावजूद भी, जनसंख्या का एक बड़े वर्ग की पहुँच से मानवाधिकारों के भोग के अवसर से अभी भी दूर है। इस सम्बन्ध में तथ्यों एवं आँकड़ों की सहायता से किन्हीं **तीन** कारणों का विवेचन कीजिए।

5. The State Human Rights Commissions in India are toothless institutions. It needs to be conferred upon more powers to address the incidents of violation of human rights within their jurisdiction. Explain your views by referring the relevant literature.

भारत के राज्य मानवाधिकार आयोग दंतविहीन संस्थायें हैं। इनके क्षेत्राधिकारों के मानवाधिकारों के उल्लंघन सम्बन्धी मामलों के निस्तारण के लिए इन्हें और शक्तियाँ दी जानी चाहिए। सुसंगत विषय-सामग्री का संदर्भ देते हुए अपने विचार प्रकट कीजिए।

*Or*

(अथवा)

What do you understand by 'Statutory Tribunals' ? Is there any Statutory Tribunal to address the instances of violation of Human Rights in India ?

'विधिक अधिकरणों' से आप क्या समझते हैं ? क्या भारत में मानवाधिकारों के उल्लंघन की घटनाओं के सम्बन्ध में कार्यवाही करने के लिये कोई विधिक अधिकरण है ?

6. Which is the International Organization to monitor the implementation of human rights norms and how it functions ?

मानवाधिकारों सम्बन्धी मानकों को लागू करने के पर्यवेक्षण के लिए कौनसा अन्तर्राष्ट्रीय संगठन है एवं इसकी क्या कार्य-प्रणाली है ?

*Or*

(अथवा)

What is the status of Law concerning rights of the Children in India ? Whether Indian laws adequately comply with the obligations under Convention of Rights of the Child.

भारत में बच्चों के अधिकारों सम्बन्धी कानूनों की क्या स्थिति है ? क्या भारतीय कानून बच्चों के अधिकारों सम्बन्धी करार के अंतर्गत उल्लिखित दायित्वों को पर्याप्त रूप से लागू करते हैं ?

**Section-C**

(खण्ड-स)

15 each

7. "The line of distinction between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy referred under the Constitution of India has been blurred due to constructive interpretation of the Indian Supreme Court." Comment.

“भारतीय संविधान के अंतर्गत संदर्भित मानवाधिकारों एवं नीति निर्देशक तत्वों के मध्य अंतर की रेखा, भारतीय उच्चतम न्यायालय के द्वारा सृजनात्मक व्याख्या के माध्यम से धुंधली कर दी गई है।” टिप्पणी कीजिए।

8. "By recognizing a variety of rights within the ambit of Part-III of the Constitution, the Supreme Court of India has disturbed the doctrine of separation of powers. It has encroached upon the domain reserved for legislature." How far you agree with the statement ?

“संविधान के भाग-III के अंतर्गत विभिन्न प्रकार के अधिकारों को मान्यता देने से भारतीय उच्चतम न्यायालय ने शक्तियों के पृथक्करण के सिद्धान्त के साथ छेड़छाड़ की है। न्यायालय द्वारा विधानपालिका के लिए आरक्षित क्षेत्र में हस्तक्षेप किया गया है।” आप इस कथन से किस सीमा तक सहमत हैं ?

9. Suggest the concrete measure to be taken for improving the status of enjoyment of Human Rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के भोग की स्थिति में सुधार के लिए सार्थक उपायों सम्बन्धी सुझाव दीजिए।

10. Explain the role of NHRC with the help of any *two* landmark instances where it can be said to have set an example in the protection of Human Rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के संरक्षण की दिशा में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भूमिका की चर्चा करते हुए किन्हीं दो मामलों की चर्चा कीजिए जिनमें मानवाधिकार आयोग ने उत्कृष्ट उद्धरण स्थापित किए हैं।

11. Write a note on 'Freedom of Speech and Expression' and its relevance in uplifting the status of Human Rights in Indian scenario.

'भाषण व अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता' एवं भारतीय परिदृश्य में मानवाधिकारों के स्तर को ऊँचा उठाने के लिए इसकी सुसंगतता पर एक टिप्पणी लिखिए।